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Въведение
Химичното отлагане на метали e процес, при който електроните, необходими

за редукцията на металните йони, се генерират при химическа реакция във воден
разтвор в присъствие на редуктор. Редукторът се окислява, а процесът протича върху
каталитична повърхност, каквато е и тази на растящия метален филм, без външен
източник на ток. С това се обяснява определението “автокаталитично отлагане”.

След най-ранните данни за химичното отлагане на Ni-P [1,2] и Co-P [2]
периодично се публикуват обзори и анализи на основните принципи за получаването
и многобройните приложения на химичните покрития [3-13]. Списъкът далеч не е
пълен, тъй като е трудно да се преодолее езиковата бариера за отразяване на все по-
големия брой работи на японските и китайските изследователи. Сред химичните
покрития има материали с изключителни физико-химични и механични качества
като: отлични корозионна и износо-устойчивост, висока твърдост, аморфна или
микрокристална структура, нисък коефициент на триене, висока отражателна
способност, контролируеми електросъпротивление и магнитно поведение. Дори едно
непълно изброяване на приложенията само на химично отложените двойни Ni-P
сплави свидетелства за тяхното значение. Между най-важните са: в машиностроенето,
в химическата и текстилната индустрия, в автомобилостроенето, в хранително–
вкусовата и фармацевтичната промишленост, в компютърната техника като основа на
тънкослойния диск за магнитен запис на информация.

Въвеждането на нови компоненти в сплавите на основата на Ni-P и Co-P се
дължи както на стремежа за подобряване или придаване на нови качества, така и на
изчерпването на възможностите за усъвършенстване на всички етапи на химичното
отлагане и на състава на ваните. Интензивното развитие на съвременните технологии
засили интереса към метода за химично и селективно нанасяне на тройни покрития и
стимулира научните изследвания в тази област. На първо място са приложенията в
микроелектронните технологии. Например Co-W-P и Co-W-B слоеве се предлагат за
разделяне на проводящите линии в различните нива (capping layers) в схемите с
висока степен на интеграция на чиповете [16,17]. За контактите в интегралните схеми
е необходимо съчетание на материали с различни свойства като добра спояемост и
корозионна устойчивост (Ni-P, Ni-Cu-P, [18]), нерядко в комбинация с повишена
износоустойчивост (Ni-W-P, [19,20]). Освен това се изисква и добра термична
стабилност на структурата и свързаните с нея свойства, което се постига чрез
специалния подбор на третия елемент, въвеждан в сплавите Ni-Me-P (Me=Cu, Sn, Sb,
W, Re) [21,22]. Красноречив пример е обособяването на специално направление,
наречено “under bump metallurgy” [23]. Важно съвременно приложение в същата
област имат и бариерните слоеве, предотвратяващи дифузията на Cu извън
проводящите линии и областите на контакти в интегралните схеми (Ni-W-P, Ni-Re-P
[24], Co-P, Co-W-P, Co-Re-P [25-33]). Търсенето на екологично по-безопасни
алтернативи на технологии или материали с подобни функционални свойства
(например електроотложените хромни слоеве) също стимулира интереса към
химичните Ni-W-P и Co-W-P покрития [34,35].
Всичко това мотивира получаването и изследването на тройните сплави на
основата на Ni-P и Co-P. Нужни са познания както за самия процес, така и за ново-
придобитите свойства при включването на третия компонент. Необходимите моди-
фикации на състава на разтвора и евентуалната промяна на каталитичните свойства на
растящото покритие вероятно влияят и върху механизма на химичното му отлагане.
Той е достатъчно сложен дори при двукомпонентните Ni-P и Co-P сплави. И до днес
няма всеобхватна и общоприета теория за този механизъм. Така че допълването на
знанията с нова информация може да бъде значимо от както от практическа (при
възможни нови приложения на материали с подобрени или нови свойства), така и от
академична гледна точка.
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Кратък преглед на представите в литературата за химичното
отлагане на тройни сплави

Химичното отлагане на никела и кобалта в кисела или в алкална среда може да

се представи като сума от две реакции (1а) или (1b) и (1c), откъдето следва, че при
окислението на всяка молекула хипофосфит се отделя по един електрон.

−+++++ −→− eHadsHPOHOHPOH
32222

Ni (1a)

−++−+ −→− eHPOHOHPOH
222

Ni 222222
3 (1b)

NieNi Ni→−+++ 2 (1c)

като сумарната реакция ще има следния вид в алкална или кисела среда:

2222
3

HPOHNiOHPOHNi
222

Ni ++−++++ −→− (2)

++++++++ −→− HHPOHNiOHPOHNi
222

Ni 222222
3

(3)

За редукцията на фосфора няма възприета обща теория. В [46] се предполага,
че в зависимост от условията за един мол фосфор могат да се изразходват различен
брой молове хипофосфит:

−++++ −→− OHH
2

1
2PO3HPO2HPO4H

232222
Ni (4)

−++++ −− → OHHPOHPOHPOH Ni

232222 2
1

123 (5)

OHHPOHPHPOH Ni

223222 2

1
2 +++++ −→− (6)

В цитираната работа не е изследвано коя от тези реакции ще се реализира в алкални
среди. Без да влизаме в подробности за протичането на реакциите (4-6), ще
отбележим, че при образуването на 1М P по всяка от тях се отделя различно
количество водород. Това навежда на мисълта, че третият компонент би могъл да
влияе на включването на фосфор в сплавта, въздействайки върху реакцията на
отделяне на водород. Ще разглеждаме информацията в литературата поотделно за
различните сплави. Самата дисертация, с изключение на разглеждане ролята на
диспропорционирането на перрената, има експериментален характер и няма
претенции за приноси към теориите за химичното отлагане на сплави.

Включване на Zn в Ni-P

Известно е, че при електрокристализацията на сплавта Ni-Zn се забелязва
аномално отлагане, което означава обогатяването й по отношение на по-
неблагородния елемент (в случая Zn) в сравнение със съотношението на йоните на
двата метала в електролита [47]. Това е наблюдавано и при някои други двойни
сплави, като например Fe-Ni, Fe-Co, Co-Ni, Zn-Fe и Zn-Co. Има различни възгледи за
механизма на аномалното отлагане на двойни сплави, като:
а) преимущественото адсорбиране на хидроокиси от по-неблагородния метал, които
затрудняват отелектризирането на по-благородния [48];
б) преимущественото отлагане на Zn при нанасяне на сплавно покритие Zn-Ni,
наблюдавано върху златен електрод по механизма на подпотенциалното отлагане
(UPD), като отместването в положителна посока е 0.5 V. Според авторите този тънък
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слой Zn инхибира отлагането на никела не само върху златната повърхност, но и при
по-нататъшното нарастване на Zn-Ni сплав. Така UPD се сочи като причина за
аномалния състав на сплавта [51].

Друга особеност е инхибиращият ефект на цинковите йони върху реакцията на
отделяне на водород (HER) върху железен електрод, както в кисели [52], където
цинкът е Zn2+, така и в силно алкални разтвори, където той е във формата на Zn(OH)4

2-
[53]. В двата случая се предполага [54] подпотенциално отлагане на цинка,
инхибиращо реакцията на отделяне на водород. Наскоро инхибиращият ефект на UPD
на Zn върху Pt беше подробно изследван и в силно кисел сулфатен електролит [57].
Единствената работа, в която намерихме коментари за подпотенциалното отлагане на
Zn върху Ni електрод и инхибирането на реакцията на отделяне на водород е тази на
Nicol и Philip [58]. Дискутира се възможността разликите в отделителните работи на
електрона за Zn, Ni и Zn-Ni сплав да служат като причина за UPD и преимуществено
отлагане на Zn при получаване на Zn-Ni сплав. Както видяхме по-горе, повлияването
на реакцията на отделяне на водород би могло да се отрази на включването на P в Ni-
Zn-P.

Основните изводи за влиянието на цинка при химичното отлагане на Ni-Zn-P
се заключават в следното. Според авторите на [61] температурата на разтвора не
влияе върху състава. С повишаването на рН нараства съдържанието на Zn в сплавта,
както и скоростта на отлагане, а фосфорът намалява. Увеличаването на цинка в
разтвора повишава съдържанието му в сплавта, но намалява скоростта на отлагане и
понижава съдържанието на фосфора От казаното по-горе е ясно, че цинкът оказва
влияние и на реакцията на отделяне на Ni и P.

Друго интересно наблюдение е, че параметърът на решетката на сцк фазата в
Ni-Zn-P отговаря на този на чистия никел [63]. Твърди се, че на ТЕМ изображенията
се виждат кристални участъци, равномерно разположени в аморфна матрица, като
размерът на зърната нараства с рН, което се свързва с намаляване на фосфора [63].
При анализа на състава на покритията върху стомана чрез EDS е установено
наличието на желязо [63]. Авторите твърдят, че това е поради влияние на подложката,

[…]

границите между зърната. Този резултат за частичната сегрегация на Re по границите на
колонообразните зърна се различава от работите на японските автори [117-119], които
предполагат, че богатата на Co магнитна фаза е сегрегирана в (квази)-аморфна матрица
от Ni-P. Това вероятно се дължи на голямата разлика в състава на покритията, които при
тях са много богати на Ni.

Вече видяхме, че в покритията на базата на Ni-P и Co-P примесните метали Zn и W
се разполагат предимно по междузърновите граници и не променят параметрите на
решетката на основния метал. За характеризирането на кристалната структура на
покритията от Co-(Re,Ni)-P беше приложена рентгенова дифракция под малък ъгъл
(GXRD), подходяща за малките им дебелини (200-2000 nm), поради малката скорост на
отлагане. Експерименталните пикове бяха отместени към по-малките ъгли, т.е. към по-
големи междуплоскостни разстояния. Пресметнатите от дифрактограмите параметри а и
c/2 са представени на Фиг. 41 a, b като функция на съдържанието на Re. За сравнение са
показани също и съответните налични в литературата данни за параметъра а на
металургични сплави Co-Re [174]] и за параметъра c/2 на химични покрития Co-Ni-Re-P
[119]. Вижда се, че линейната апроксимация, съгласно правилото на Vegard, което е в
сила за металургичните сплави описва добре експерименталните данни. По-малкият
наклон при покритията, съответстващ на по-малки концентрации на Re е в съответсвие с
неговата частична сегрегация по границите и по-ниско ефективно съдържание в
кристалните зърна.

Въз основа на казаното досега, може да се твърди, че получените Co-(Re,Ni)-P
покрития са изградени от нанокристалити на сплав Co-(Re,Ni), които са групирани в
колонообразни зърна, чиито граници са обогатени с Re.

Магнитните свойства на покритията са изследвани чрез измерване на
хистерезисни криви при намагнитване успоредно на подложката в поле 1400 Ое.
Определената коерцитивна сила е представена в зависимост от съдържанието на Re в
покритието (Фиг. 42). Наблюдават се следните особености. Дисперсията на
експерименталните данни е значителна. Покритията върху различните подложки имат
отделни линейни зависимости Hc (Re). Дисперсията е неизбежна поради това, че
коерцитивната сила на тънки покрития зависи от дебелината им. Както беше обяснено,
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поради силното забавяне на отлагането на покрития при обогатяването им с Re,
диапазонът на дебелините беше 200-2000 nm, така че коректното съпоставяне на филми с
еднакви дебелини беше невъзможно. Поради това на графиката са представени образци
със съпоставими дебелини. По-ниското равнище на зависимостта Hc (Re) при образците
върху Ni-P/Al се дължи на различния дисперситет на структурата. От вида на GXRD
спектрите се вижда, че образците върху Cu-подложка са с много по-фина структура.
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Фигура 41. Решетъчни параметри (ХПО) а и с/2 на нанокристални Co-Re-P и
Co-Re-Ni-P покрития

Освен това, обогатяването на зоните между кристалитите с немагнитен Re, помага
за по-добрата изолация между кристалитите. Видът на Hc (Re) не зависи от съдържанието
на Ni в покритията. От една страна, то е малко и в постоянна пропорция спрямо Re, а от
друга – това се дължи на доминиращото влияние на Re върху магнитните свойства. По
такъв начин се изявява влиянието на Re върху състава, структурата и магнитните
свойства на химичните Co-(Re,Ni)-P покрития.
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Фигура 42. Зависимост на коерцитивна сила от съдържанието на Re на Co-Re-P (с
дебелини 0.2 – 1.57 µm) и Co-Re-Ni-P покрития (с дебелини 0.5 – 1.73 µm) върху
два вида подложки: Ni-P/Al и Cu (активирана с Pd).
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Изводи

• Получените Co-(Re,Ni)-P покрития от разтвори с ниско съдържание на
цитрат и хипофосфит са с изключително ниско съдържание на P и са
нанокристални, с колонообразна структура.

• Кристалитите са съставени от Co-(Re, Ni) сплав с ХПО, като параметрите на
решетката нарастват с увеличение на съдържанието на Re. Междузърновите
граници са обогатени с Re.

• Re се съотлага в напълно редуцирана форма от перренатен разтвор.
Възможни са два пътя за неговото включване: с участие на реакция на
диспропорциониране и редуциране на перрената до ренат с усвояване на 2
електрона от хипофосфита и чрез директно редуциране и включване в
кристалитите с образуване на сплав.

• Чрез предложената хипотеза за редукцията на перрената в хипофосфитен
рзтвор се обяснява увеличената ефективност на разхода на хипофосфит при
химично отлагане на Ni-Re-P, преимущественото включване на Re и
намаляването на съдържанието на P в Co-(Re,Ni)-P.
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ПРИНОСИ

• Окончателно е доказан остатъчният характер на обогатената с Zn зона на
границата Ni-P–Al подложка, подложена на двойна цинкатна обработка
след частичното разтваряне на цинкатния филм във ваната за химично
никелиране.

• Установено е различно валентно състояние на Zn, W и Re при
включването им в химични Ni-P и Co-P покрития. W и Re се съотлагат в
напълно редуцирано състояние. Zn е частично в окислена форма, но
преобладава редуцираното състояние. В зависимост от състава,
покритията са поликристални или аморфни.

• Проследена е връзката между нанокристалната структура на покритията
и разпределението на състава. Междузърновите граници се обогатяват с
примесните Zn, W, Re и P. Само в Co-(Re, Ni)-P покрития Re частично се
включва и в кристалната решетка на ХПО кобалтова сплав, с променени
решетъчни параметри.

• Предложена е схема за редукцията на Re(VII) до метален Re с включване
на реакция на диспропорциониране и редукция до Re(VI) с усвояване на 2
електрона от хипофосфита, обясняваща повишената му ефективност при
химично отлагане в присъствие на перренат в разтвора.
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