## РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен
“Доктор” по номенклатурна специалност 01.05.14. Електрохимия (вкл.
химични източници на тока)

Автор на дисертационния труд: **Евгения Иванова Въллова**, Институт по
Физикохимия "Акад. Ростислав Каишев", БАН.

Тема на дисертационния труд: “**Включване на Zn, W и Re в Ni-P и Co-P
покрития при химично отлагане**”

Рецензент: **Професор дхн Александър Атанасов Милчев**, Институт по
Физикохимия „Академик Ростислав Каишев”, БАН

### **1. Общи положения и кратки биографични данни за кандидата.**

Евгения И. Въллова е родена на 9 август 1950 г. в София. От 1968 до 1970 г. следва физика в Московския държавен университет „М. Ломоносов”, след което продължава образованието си във физическия факултет на СУ „Св. Кл. Охридски”. През 1974 г., след отлично защитена дипломна работа, изработена под ръководството на проф. дхн Иван Марков, е назначена в Института по физикохимия, БАН в секция „Физикохимия на фазообразуването и кристален растеж“. През 1992 г. се присъединява към ръководената от проф. дхн Стефан Армянов група „Магнитни слоеве” в секция “Електрохимично получени материали и корозионни процеси” на ИФХ, където работи и досега в областта на химичното отлагане на метални покрития, като главен асистент.

### **2. Описание на представените материали**

Към молбата си до Председателя на Научния съвет и до Директора на Института по физикохимия „Ростислав Каишев”, БАН да бъде допусната до защита на дисертационния си труд, гл.асистент Е.Въллова е приложила, както Дисертационния труд и Автореферата, така и всички изисквани от закона документи.

### **3. Обща характеристика на научно-изследователската и научно-приложната дейност на дисертанта.**

Най-общо, цялостната научна дейност на гл. асистент Евгения Вълва може да се характеризира като провеждане на научни и научно-приложни изследвания на електрохимичното фазообразуване и на химичното отлагане на кристални и аморфни сплавни покрития и определяне на техните свойства, състав и структура. В тези две извънредно важни научни области Евгения Вълва е автор на общо 40 научни труда, между които 27 публикации в международни научни списания с импакт фактор, 2 в български, 1 глава от колективна монография, 1 европейски патент и 9 публикации в материали на конференции и тематични сборници у нас и в чужбина. Един от трудовете на Е. Вълва е самостоятелно научно изследване, резултатите от което са публикувани в международното списание *Plating and Surface Finishing*. Трудовете и са намерили отражение в международната научна литература под формата на 365 цитата, което считам за отлично постижение.

Шест от трудовете на гл. асистент Евгения Вълва, публикувани през периода 2001-2008 г. в две от най-авторитетните международни електрохимични списания, *Journal of Electrochemical Society* (5 труда) и *Journal of Applied Electrochemistry* (1 труд), са включени в дисертацията и за получаване на образователната и научна степен „Доктор” и в това което следва ще се спра на нейните основните научни и научно-приложни приноси.

### **4. Основни научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд.**

Дисертационният труд е написан на 88 страници, съдържа 44 фигури и 12 таблици, като са цитирани 174 литературни източника. Основна цел е разработването на метод за получаване на три- и четири-компонентни сплави чрез т.н. химическо отлагане, известно още като „безтоково” или „electroless plating” и определяне на структурата, състава и свойствата на получените сплавни покрития. Най-важните резултати са подробно изложени в четири глави, отнасящи се съответно до (I) включване на Zn в Ni-P покрития; (II)

включване на W и Re в Ni-P покрития; (III) включване на W в Co-W-P покрития и (IV) включване на Re в Co-Re-P покрития.

Обръщам специално внимание на обстоятелството, че включването на трети, а в някои случаи и на четвърти допълнителен компонент в химически отложените Ni-P и Co-P покрития има за цел подобряването на техните свойства и разширяване на областта на специалните им приложения, особено в интензивно развиващата се област на електрониката. Това е, което аз считам за особено значим, практически принос на дисертационния труд. В същото време, опитът на дисертантката да постави, а в някои случаи и да предложи отговор на възникнали въпроси за механизма на химическото отлагане в конкретни електрохимични системи, несъмнено е съществен принос на дисертационния труд и в чисто научно отношение.

Без да се впускам в изложение на основните експериментални резултати за състава и структурата на получените сплавни покрития, нещо което дисертантката несъмнено ще направи много по-добре от мен в своето изложение, ще обърна внимание на следните по-съществени приноси на дисертационния труд.

1. Получена е информация за взаимодействието на химично отложените Ni-Zn-P покрития с две от най-често използваните подложки, а именно алуминиеви и железни сплави.

2. С помощта на трансмисионна електронна микроскопия (ТЕМ) е установено, че Zn и P се разполагат по междузърновите граници, без да се образува твърд разтвор Ni-Zn. При това, рентгеновите и електронните дифрактограми показват, че в конкретния случай никелът, който е основен компонент на Ni-Zn-P покритията, не съдържа примеси от други елементи, тъй като кристалната му решетка практически съвпада с тази на чистия никел.

3. При използването на рентгеновата фотоелектронна спектроскопия (XPS) и сравняване на спектрите с такива на специално приготвени стандартни образци на чист Zn и ZnO е установено смесено (окислено и редуцирано) състояние на съотложенения Zn във вътрешността на покритията, което предполага и смесен механизъм на отлагане.

4. Прецизният анализ на рентгеновите дифрактограми на кристалните Ni-W-P покрития показва сплавяне на W с Ni на повърхността на нанокристалните зърна. Сравнението с еталонен никелов образец (фигура 22), обаче води до

заклучението, че основното количество Ni запазва параметъра на решетката си и не образува сплав.

5. С помощта на рентгенова фотоелектронна спектроскопия (XPS) е доказано, че при химично отлагане на Co-Re-P покрития из перренатен разтвор, реният се отлага в напълно редуцирана форма. Дисертантката обсъжда и два възможни механизма за неговото включване в покритията в метална форма: чрез директно редуциране или с участие и на реакция на диспропорциониране.

Без да се впускам в повече подробности ще отбележа, че резултатите от 6-те труда на Евгения Вълва, включени в дисертационния труд, са намерили отражение в международната научна литература под формата на 80 цитата, което очевидно е рядък случай за дисертация, представена за придобиване на научната и образователна степен „доктор”. Резултатите са представени и на няколко научни конференции у нас и в чужбина.

Накрая, считам за необходимо да отбележа, че дисертационният труд на гл. асистент Евгения Вълва може да се разглежда като съществено обогатяване на съществуващи знания, което може да доведе и до приложение на научни постижения в практиката.

Към дисертантката имам два въпроса.

1. Както отбелязах и по-горе, основна цел на дисертацията е получаването на три- и четири-компонентни сплавни покрития чрез т.н. химическо отлагане и определяне на техните свойства, структура и състав. Предполагам, че подобни сплавни покрития биха могли да се получат и посредством известните електрохимични методи, например чрез задаване на външно напрежение или пропускане на ток през електрохимичната система. И така, въпросът ми е: Защо сте избрали именно химичните методи и какви според вас са основните недостатъци на електрохимичните методи? Няма ли и те някакви предимства? Разбира се, в никакъв случай не настоявам да се впускате в технически подробности.

2. Тъй като е известно, че волфрамът влияе съществено на редица физически свойства на сплавните покрития, бих искал да знам какво е максималното количество волфрам, което сте успели да включите във вашите Ni-P сплави чрез химично отлагане?

Нямам критични бележки по същество към дисертационния труд, а личните ми впечатления от гл. асистент Евгения Иванова Вълва са отлични. Познавам я от постъпването и в ИФХ, БАН през 1974 г., когато работехме в една и съща лаборатория по проблеми, свързани с процесите на електрохимично зародишообразуване и кристален растеж и аз много съжалявах, когато тя преустанови работата си в тази важна и интересна област, която впрочем е предмет и на моите научни изследвания. Сега, запознавайки се с постиженията на Евгения Вълва в областта на химичното отлагане на сплавни покрития, трябва да призная, че ако с нейното преориентиране научните постижения на Института по физикохимия са загубили нещо в едно научно направление, то днес те очевидно са спечелили в друго, така че като цяло, Институтът не е загубил нищо.

В заключение, считам, че дисертацията, представена от гл. асистент Евгения И. Вълва е на отлично научно ниво и приносите в нея отговарят напълно на изискванията за придобиване на образователната и научна степен **“Доктор”** по специалност **01.05.14. Електрохимия (вкл. химични източници на тока)**. Самата тя е компетентен и високо квалифициран специалист, справящ се безупречно с предизвикателствата на една сложна и, по мое мнение, все още не достатъчно изучена научна област.

Всичко това ми дава основание да препоръчам с удоволствие на уважаемото Научно жури да гласува ЗА присъждане на образователната и научна степен **“Доктор”** по специалност **01.05.14. Електрохимия (вкл. химични източници на тока)** на гл. асистент Евгения Иванова Вълва от секция “Електрохимично получени материали и корозионни процеси” на Института по физикохимия „Акад. Ростислав Каишев” БАН.

Рецензент:

(проф. дхн Александър Атанасов Милчев)

05. 07. 2011 г.

София